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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je pohled na místní poplatky jako na zdroj příjmů rozpočtu

obce. První část práce charakterizuje postavení místních poplatků v rámci systému

veřejných financí. Vymezuje právní předpoklady pro stanovení místních poplatků obcí a

podrobně popisuje jednotlivé místní poplatky. V druhé části je pozornost věnována analýze

správy místních poplatků ve městě Vsetín v letech 2005–2009. Výsledky jsou srovnány

v rámci benchmarkingové iniciativy s vybranými městy. V závěru práce je poukázáno na

problematická místa při vybírání a vymáhání zavedených poplatků a jsou navržena možná

řešení a zlepšení.

Klíčová slova: místní poplatky, veřejné rozpočty, daňové příjmy, daň, poplatník, splatnost

poplatku, benchmarking

ABSTRACT

Subject of this thesis is to look at local taxes as a revenue source for municipal budget. The

first part describes the status of local taxes under a system of public finance. Defines the

legal conditions for establishing local taxes and municipal describes how local taxes. In the

second part, attention is focused on the analysis of local government taxes in the city

Vsetin in 2005–2009. The results are compared in the benchmarking initiative in selected

cities. The conclusion is pointed to bottlenecks in the collection and enforcement of

established fees and the possible solutions and improvements.

Keywords: local charges, public budgets, tax revenues, tax payer, the fee maturity,

benchmarking
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ÚVOD

V České republice byla po roce 1989 zahájena reforma veřejné správy, jejíž součástí se

stala i reforma územní veřejné správy. Jak územní státní správa, tak územní samospráva je

v současné době dvoustupňová. Základní jednotkou územní samosprávy je obec, vyšším

stupněm je 14 krajů. V České republice byl zvolen tzv. kombinovaný princip, kdy obecní

a krajské samosprávy souběžně vykonávají dva druhy činností. První lze shrnout pod

pojem „přenesená působnost“, druhá skupina je označována jako„samostatná působnost“.

V rámci přenesené působnosti se jedná o okruh aktivit, které vykonávají orgány obce nebo

kraje jménem státu, nikoli jménem svým. Za kvalitu výkonu těchto činností vůči veřejnosti

odpovídá stát a orgány obce nebo kraje musí respektovat jeho vůli. Lze do jisté míry říci,

že si tento typ služeb stát objednává a měl by jim pro tyto účely poskytovat i dostatečné

prostředky. Naopak samostatná působnost znamená, že si obce a kraje samy spravují své

záležitosti a v rámci této působnosti jednají svým vlastním jménem a na vlastní účet.

V ústavě ČR je obec definována jako územní společenství občanů mající právo na

samosprávu. Definice obce je pak dále rozvedena v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích

(obecním zřízení), ve znění pozdějších předpisů, který v úvodních ustanoveních říká, že

obec je základním územním společenstvím občanů, tvoří územní celek, který je vymezen

hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek, v právních

vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec je

rovněž reprezentantem veřejných zájmů občanů a dalších subjektů působících na jejím

území.

Předpokladem řádného fungování územní samosprávy je jistá míra ekonomické autonomie,

která je dána právě možností obcí vlastnit majetek, spravovat jej a dále s ním co nejlépe

hospodařit. K řádnému hospodaření je nezbytný finanční plán neboli rozpočet obce, do

jehož příjmů se zahrnují mj. výnosy z místních poplatků. Právě těmito druhy obecních

příjmů, čili místními poplatky, se hodlám zabývat ve své bakalářské práci.

Přestože místní poplatky nepředstavují pro obce velký zdroj, v průměru nepřesahují 2–5 %

z celkových příjmů municipálních rozpočtů, vhodně doplňují rozpočtové příjmy

a pomáhají snižovat napjatost ve finančním hospodaření. Jde většinou o stabilní příjem,

který je dobře predikovatelný, a který by měl sloužit na pokrytí obcí poskytovaných služeb

pro potřeby občanů.
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V této bakalářské práci bude mým hlavním cílem charakterizovat význam místních

poplatků a výkon jejich správy z pohledu obcí jako správců těchto poplatků.

Teoretická část bude věnována zejména významu místních poplatků jako součásti vlastních

příjmů obecních rozpočtů, o jejichž zavedení obce rozhodují v samostatné působnosti na

základě zákonného zmocnění. Toto zákonné zmocnění pro postup a zavedení konkrétních

místních poplatků vychází ze samotného znění zákona o místních poplatcích, kdy obce

mohou zavést tyto poplatky obecně závaznými vyhláškami. V této části budou také

identifikovány jednotlivé zákonem taxativně vymezené místní poplatky, které budou

charakterizovány s důrazem na základní daňové pojmy jako předmět poplatku, poplatník,

sazba poplatku, osvobození atd.

Praktická část bude věnována podrobnější analýze poplatků, které jsou městem Vsetín

zavedeny obecně závaznými vyhláškami, včetně vývojových grafů z let 2005–2009. Cílem

práce bude poukázat na problematická místa při vybírání a vymáhání zavedených poplatků.

Zjištěné výsledky budou konfrontovány s vybranými městy prostřednictvím

Benchmarkingové iniciativy 2005, kde město Vsetín je jedním ze členů. V závěru práce

budou navržena možná řešení, případně zlepšení vyvstalých problémů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍJMY ÚZEMNÍCH ROZPOČTŮ

V posledních desetiletích rostou tendence posilovat vlastní příjmy územních rozpočtů.

O vlastních příjmech lze hovořit, pokud o jejich objemu a struktuře může rozhodovat

územní samospráva nezávisle na centrální úrovni vlády.

Rámcově lze definovat čtyři skupiny zdrojů příjmů územních rozpočtů: daňové, nedaňové

a kapitálové příjmy, transfery a dotace. Jejich strukturu a výši v letech 2007 a 2008 v rámci

celé České republiky ukazuje následující tabulka:

Tab. 1: Bilance rozpočtů obcí (mld. Kč, resp. %)

Příjmy 2007 2008 podíl v % 07 podíl v % 08 růst v %

Daňové příjmy 141,3 154,4 55,6 56,6 9,3

- sdílené daně 123,3 136,1 48,5 49,9 10,4

- poplatky a daně z vybraných činností 13,0 13,3 5,1 4,9 2,3

Nedaňové příjmy 24,7 26,3 9,7 9,6 6,5

Kapitálové příjmy 12,3 15,7 4,8 5,8 27,6

Transfery celkem 75,7 76,5 29,8 28,0 1,1

- neinvestiční 55,0 48,2 21,7 17,7 -12,4

- investiční 20,7 28,3 8,1 10,4 36,7

Příjmy celkem 254 272,9 100,0 100,0 7,4

Zdroj: Ministerstvo financí, Státní závěrečný účet za rok 2008

Daňové příjmy představují jeden z nejvýznamnějších zdrojů příjmů obcí v ČR a do značné

míry ovlivňují jejich finanční stabilitu. Představují více než polovinu celkových příjmů

obcí, v roce 2008 dosáhly výše 154,4 mld. Kč. Podrobněji se strukturou daňových příjmů

budu zabývat v následující kapitole.

Nedaňové příjmy se podílejí na celkových příjmech zhruba jednou desetinou a v roce 2008

dosáhly výše 26,3 mld. Kč. Jejich význam se v poslední době zvyšuje. Velikost těchto

příjmů závisí na množství a struktuře majetku, a ve větší míře na vlastní ekonomické

činnosti územních samospráv. Největší část v roce 2008 tvořily příjmy z pronájmu majetku

ve vlastnictví obce, další příjmy tvoří uživatelské poplatky, příjmy z vlastní činnosti,

pokuty, splátky dříve poskytnutých půjček, příjmy z mimorozpočtových fondů, ze sbírek a

darů.

Kapitálové příjmy, které se v roce 2008 zvýšily o více než jednu čtvrtinu, dosáhly téměř

16 mld. Kč. Vysoký růst zaznamenaly jak příjmy z prodeje pozemků a ostatních
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nemovitostí, což je objemově největší část této položky, tak i příjmy z prodeje akcií

a majetkových podílů.

Významným příjmem územních rozpočtů jsou dotace a transfery, které plynou především

ze státního rozpočtu, ale také ze státních fondů a z rozpočtů krajů. V roce 2008 tvořily

28 % celkových příjmů. Neinvestiční transfery, které jsou podstatnou složkou dotací, se

podílejí na celkových dotacích 77 %. Největší podíl zaujímají prostředky od Ministerstva

práce a sociálních věcí, druhou významnou položkou jsou neinvestiční transfery vymezené


[…]

komunálních odpadů ze dne 16. prosince 2003 a její dodatky vydané obecně závaznou vyhláškou
města Vsetín č. 12/2004 ze dne 14. prosince 2004, č. 8/2005 ze dne 13. prosince 2005, č. 13/2006
ze dne 12. prosince 2006 a č. 10/2007 ze dne 11. prosince 2007.

Čl. 13

Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

.................................................. ..................................................
Květoslava Othová JUDr. Lubomír Gajdušek

starostka města Vsetín místostarosta města Vsetín

Vyvěšeno dne: 20. 3. 2008

Sejmuto dne: 7. 4. 2008
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Příloha č. 1
k Obecně závazné vyhlášce města Vsetína č. 2/2008

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Čl. 1

Základní ustanovení

Tato příloha upravuje rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, který
má původ v činnosti fyzických osob s trvalým pobytem ve městě Vsetíně a fyzických osob, které
mají ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci.

Čl. 2

Postup rozúčtování

(1) Rozúčtování nákladů vychází:

a) ze skutečných nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu, které vznikly
městu Vsetín v roce 2007.

b) z počtu poplatníků v roce 2007, tj. počet fyzických osob přihlášených k trvalému pobytu ve
městě Vsetíně v roce 2007 a počtu fyzických osob, které mají ve vlastnictví stavbu určenou
nebo sloužící k individuální rekreaci nacházející se na území města Vsetína, ve které
nebyla v roce 2007 hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba.

(2) Náklad města Vsetín na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za osobu a kalendářní
rok je stanoven podílem nákladů a počtu poplatníků dle odst. 1) tohoto článku.

Čl. 3

Výdaje

Skutečné výdaje města Vsetína na sběr a svoz komunálních odpadů za rok 2007 činily 7.523.044
Kč.

Čl. 4

Počet poplatníků

Počet poplatníků městě Vsetín k 1.1.2007 činil 28.578.

Čl. 5

Rozúčtovaný náklad na jednoho obyvatele

Rozúčtovaný skutečný náklad na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu ve městě Vsetíně za
rok 2007 činí = 7.523.044 Kč : 28.578 poplatníků = 263,25 Kč
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Příloha č. 2
k Obecně závazné vyhlášce města Vsetína č. 2/2008

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Místa těžko přístupných a odlehlých lokalit a domů v katastru města Vsetín

Janišov
- domy č.p. 59, 146, 303, 316, 309, 276, 69, 120, 249, 83, 260, 29, 279, 65, 77
Semetín
- důmy č.p. 387, 1718, 1424, 1686, 1575, 1373, 1675, 1709,1707, 321, 1711, 1706
Lázky
- domy č.p. 1149 a 1421
Potůčky
- domy č.p. 89, 74, 122, 614, 1388, 424, 445, 746, 811, 812, 477, 921, 839, 719, 458, 456, 678,

464, 463, 1118, 1076, 455, 1659, 454, 453, 451, 141
Tataláky
- domy č.p. 431, 1653, 1507, 1385, 460, 461, 808
Bobrky
- domy č.p. 480, 481, 479, 510, 482, 579, 1005, 675, 402, 710, 707, 507, 484
Vesník
- domy č.p. 1027, 492, 1105, 1107, 1315, 494, 491, 1498, 488, 486, 485, 71, 164, 69, 34, 61, 37,

36, 38, 76, 73, 157, 68, 38
Jasenka
- domy č.p. 117, 109, 178, 219, 42, 45, 44, 43, 12, 141, 166, 112, 177, 49, 51, 826, 70, 52, 160,

46, 47, 553, 268, 87, 48, 78, 41, 40, 105, 228, 232, 95, 98, 58, 199, 137, 39, 59, 60, 33, 32, 3,
115, 174, 245, 217, 120, 108, 167, 170, 239, 155, 152, 188, 140, 85, 17, 18, 31, 156, 83, 62, 20,
84, 202, 200, 180, 242, 240, 74, 75, 187, 65, 26, 185, 24, 244, 19, 46, 243, 127, 86, 96, 80, 1,
121, 133, 142, 163, 184, 55, 56, 148, 151, 101, 168, 27, 42, 29, 190, 26, 90

Rokytnice
- dům č.p. 224
Hrbová
- domy č.p. 250, 249, 267, 894, 468, 251, 365, 186, 173, 917, 991, 172, 677, 693, 699, 498, 496,

1243, 981, 499
Ohýřov
- domy č.p. 503, 499, 0362
Dušná
- dům č.p. 957 (chata Cáb)
Malý Skalník
- domy čp. 518, 1497
Velký Skalník
- dům č.p. 636
Ohrada
- domy čp. 1455, 1500, 1148, 703, 648, 1155, 604, 1033, 1535, 606, 1026, 602, 650, 695, 1098,

1672, 1671
Hluboké
- dům č.p. 789
Jasenice
- - domy č.p. 562, 564, 694, 600, 511, 529, 696, 541,537, 539, 543, 557, 558, 550, 551, 552,

549, 53, 54, 55, 56, 218, 91, 165, 135, 148, 29, 561, 560, 556, 972, 593, 592, 838, 584, 585,
563, 571, 581, 1400, 629, 1482, 598, 656, 1481, 1490, 0218, 0368, 524, 659, 523