HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Martina Čermáková**

Téma BP: **Postavení a význam místních poplatků v systému veřejných financí se zaměřením na město Vsetín**

Akademický rok: **2009/10**

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: **Ing. Jiří Filipec**

* Nehodící se škrtněte

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x
Splnění cílů BP x
Teoretická část BP x
Analytická část BP x
Stylistická a gramatická úroveň BP x
Formální úroveň BP x
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Téma zvolené bakalářské práce má spíše popisný charakter, přičemž zdroji byly především platné právní normy, týkající se příjmů obecních rozpočtů, ale hlavně Obecně závazná vyhláška města Vsetín číslo 11/2003 o místních poplatcích. Řadu informací uchazečka přehledně roztrídila a uvedla do tabulek, případně znázornila graficky.

Teoretická část je zpracována přehledně bez zbytečných podrobností. Na ni navazuje analytická část, která prezentuje skutečnou situaci v oblasti místních poplatků a výstižně komentuje problematiku. Pozitivně lze hodnotit část, která se zabývá problematikou výběru místních poplatků, hledání cest k jejich optimálnímu výběru a složitou situaci s jejich vymáháním. Zajímavá je část benchmarkingu v níž jsou srovnávána města Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm, Valašské Meziříčí a Zlín.

Stylisticky je práce velmi dobrá, formální stránce byla věnována dostatečná pozornost.

V závěrech práce je uvedena řada námětů na zlepšení práce městského úřadu ve Vsetíně, takže lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Při obhajobě práce doporučuji položit některé z těchto otázek

Co způsobilo skokový růst nákladů na likvidaci odpadu, jak uvádíte na str. 46

Jaké závěry lze vyvodit z grafu č. 10,11 a 12 a byly vůbec vyvozeny? Jaká úskalí má metoda benchmarkingu při praktickém použití

Lze jednoznačně tvrdit, že růst výše poplatků přinese i jejich zvýšené inkaso

Jaký je Váš názor na současné řešení otázky zavádění videoterminálů, na současnou pravomoc obce při jejich zavádění a jaká by měla být situace v budoucnu

Návrh na výslednou známku B – velmi dobře

Zlín 14.5.2010

Podpis hodnotícího

)